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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vnitřní bezpečností a sociálními nepokoji. V teoretické části

jsou rozebrány základní pojmy související s danou problematikou. Je uvedena také základ-

ní legislativa a nastíněny možné hrozby pro vnitřní bezpečnost. Praktická část obsahuje

modelovou situaci sociálních nepokojů velkého rozsahu. V souvislosti s modelovou situací

je vypracován podrobný plán zásahu složek Integrovaného záchranného systému a navrh-

nuta opatření pro zvládnutí nepokojů.
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ABSTRACT

This thesis deals with internal security and social unrest. The theoretical part deals with

basic concepts related to the topic. It also indicates the basic legislation and outlined

potential threats to internal security. The practical part includes a scenario of large scale

social unrest. In connection with the model situation is a detailed action plan for the

Integrated Rescue System and suggested measures to deal with unrest.
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ÚVOD

Téma ohrožení vnitřní bezpečnosti ČR vlivem sociálních nepokojů jsem si vybral přede-

vším proto, že částečně souvisí s jedním z mých koníčků. Velmi se zajímám o válečné stra-

tegie a operační postupy nejrůznějších vojenských akcí. Zvládání sociálních nepokojů (de-

monstrací) má mnoho organizačních prvků společných a současně podobných vedení vá-

lečných akcí. Proto jsem volil toto téma.

Význam ochrany vnitřní bezpečnosti je stále aktuálnějším tématem. V dnešním globálně

propojeném světě jsou rizika pro vnitřní bezpečnost stále větší. V České republice v po-

sledních letech sílí nedůvěra k politickému vedení státu a k jeho představitelům. Neustálé

ekonomické reformy, které snižují životní úroveň především nejnižším sociálním vrstvám,

zdravotně postiženým a důchodcům, neustálé zvyšování poplatků za zdravotní péči i léky a

na druhé straně nehospodárnost a nepřiměřené výdaje ze státního rozpočtu, vysoké odměny

lobbistů, korupce a další, to vše je cítit na nespokojenosti společnosti. Nespokojenost a

zklamání z porevolučního vývoje vytvářejí živnou půdu pro nejrůznější extremistické or-

ganizace. Proto považuji řešení tohoto tématu za správné.

Jako první bude charakterizována vnitřní bezpečnost státu, organizace a složky, které za-

bezpečují udržení vnitřní bezpečnosti. V praktické části bude namodelována krizová situa-

ce vzniku sociálních nepokojů velkého rozsahu. Dále jsou uvedena rizika z této situace

vyplývající. Na základě této analýzy pak bude vytvořen operační plán vedení zásahu

v oblasti sociálních nepokojů. V navrhovaném postupu budou zahrnuty všechny složky

Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) a nastíněn postup státních organizací při

řešení modelové situace.

Teoretická část této práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá bezpeč-

nostní politikou, druhá kapitola pojednává o bezpečnostní strategii České republiky (dále

jen ČR), v kapitole tři bude rozebrán pojem bezpečnost. Ve čtvrté kapitole budou popsány

subjekty zapojené do bezpečnostního systému ČR. Pátá kapitola se zabývá legislativou

související s vnitřní bezpečností. Kapitola šestá shrnuje nejvýznamnější hrozby pro vnitřní
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bezpečnost ČR. Poté jsou uvedeny cíle a metody této práce. Následuje praktická část, která

je rozdělena do dalších čtyř kapitol. Sedmou kapitolu tvoří modelová situace. Osmá kapito-

la se zabývá analýzou rizik vyplývajících z modelové situace. Devátá kapitola popisuje

přípravu složek IZS na modelovou situaci. V poslední desáté kapitole bude podrobně po-

psáno nasazení jednotek IZS během modelové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Bezpečnostní politika

Bezpečností politika státu určuje hlavní cíle státu a prostředky k jejich dosažení na poli

bezpečnosti a jejího zajišťování. Jejím úkolem je udržet svrchovanost státu, územní celist-

vost, existenci demokratických institucí a především demokratický základ státu jako tako-

vý. Dále je zaměřena na ekonomický a sociální rozvoj státu, ochranu života a zdraví obča-

nů, ochranu životního prostření, kulturních statků a majetku. Dalším významným úkolem

bezpečnostní politiky je zajistit plnění mezinárodních bezpečnostních závazků.

„Bezpečnostní strategie státu charakterizuje bezpečnostní politiku jako souhrn opatření

a kroků za účelem prevence a eliminace hrozeb a z nich vyplývajících rizik s cílem zajistit

vnitřní a vnější bezpečnost, obranu a ochranu občanů a státu.“ [4]

Bezpečnostní politiku státu tvoří:

 Zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu

 Obranná politika

 Politika v oblasti vnitřní bezpečnosti

 Hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu

 Politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti stát

1.2 Bezpečnostní strategie České republiky

Bezpečnostní strategie České republiky (dále jen BSČR) je základním dokumentem, který

charakterizuje bezpečnostní zájmy státu. Jsou zde definována bezpečnostní rizika a dlou-

hodobá opatření. Cílem BSČR je zajistit mírový vývoj a hospodářskou prosperitu. [4]

V současné době je platná BSČR, jež byla vládou schválena, 8. září 2011. Koordinátorem

mezirezortních příprav bylo ministerstvo zahraničních věcí. Na vytváření tohoto dokumen-

tu se podílelo mnoho orgánů státní správy. Návrh byl projednáván příslušnými výbory par-

lamentu ČR a konzultován s odbornou veřejností. [4]

Vláda se také v roce 2010 ve svém programovém prohlášení zavázala k aktualizaci bez-

pečnostní strategie z roku 2003. Výsledkem této aktualizace je současná podoba BSČR.
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Aktualizace budou v budoucnu probíhat vždy s přihlédnutím ke změnám v bezpečnostním

prostředí. [4]

Mezi hlavní bezpečnostní zájmy ČR spadá především:

 Stabilní a bezpečné prostředí především v euroatlantickém prostoru

 Zvyšování efektivnosti OSN a jeho stabilizační role.

 Posilování partnerství mezi NATO a EU

 Zvyšování obraných schopností NATO a EU

 Boj s mezinárodním terorismem

 Zamezování šíření zbraní hromadného ničení a nosičů těchto zbraní

 Boj s organizovaným zločinem a nelegální migrací

 Zvyšování obranyschopnosti ČR proti zbraním hromadného ničení a to pomocí ra-

ket nebo jiných prostředků

 Zvyšování regionální spolupráce

 Zajištění ekonomické bezpečnosti

 Zvyšování konkurenceschopnosti domácího zbrojního průmyslu

 Podporování šíření svobody a demokracie

Bezpečnostní strategie jako taková je velmi obsáhlý dokument. Pro potřeby této

práce jsou uvedeny požadavky přímo související s vnitřní bezpečností České republiky.

 Snižování kriminality, boj s korupcí a potlačování nelegálních obchodů a daňových

úniků.

 Rozvíjení občanské multikulturní společnosti a potlačování extremismu

 Zvyšování připravenosti na živelné, ekologické či průmyslové havárie a katastrofy

 Prevence a příprava na vznik a šíření nakažlivých smrtelných chorob.

1.3 Bezpečnost

Pojem bezpečnost není v současné době v legislativě ani odborné literatuře jasně vymezen.

Obecně lze bezpečnost chápat jako stav, při kterém jsou na nejnižší míru snížena rizika,

která mohou narušit části systému, případně celý systém. Při dosažení optimální bezpeč-

nosti je systém schopný odolávat vnějším a vnitřním hrozbám a není přitom výrazně naru-

šena jeho stabilita, struktura, spolehlivost a chování.
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Pokud chápeme, jako systém stát je obsah bezpečnosti uveden v ústavním zákoně

110/1998 Sb., o bezpečnosti české republiky. V tomto případě používáme pojem bezpeč-

nost státu.

Dalšími druhy bezpečnosti mohou být například:

 Ekonomická bezpečnost

 Environmentální bezpečnost

 Vnější bezpečnost státu

 Vnitřní bezpečnost státu

Vzhledem k zaměření této práce bude podrobněji probírána vnější a vnitřní bezpečnost

státu. Oběma těmto pojmům je nadřazený pojem bezpečnost státu. [4]

1.3.1 Hrozba a riziko

Aby nebyl pohled na téma bezpečnost povrchní je potřeba vyjasnit si pojmy hrozba a rizi-

ko. Důležitá je také vzájemná provázanost obou pojmu.

Hrozba – hrozbou se rozumí skutečnosti, které mohou mít negativní dopad na chráněný


[…]


pochodu byla zajištěna policejní ochrana.

Další postavení červených týmů

Červené týmy se budou točit po celé délce trasy vždy tak, aby byly roztaženy kolem celého

pochodu. Budou zajišťovat prostor mezi demonstranty a středem města. V případě potřeby

mohou být podpořeny některými záložními zelenými týmy.

3.4.3 Sektor číslo 3 - Zelený

Výchozí postavení

Obr. 11 Mapa základního postavení zelených jednotek [10]
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1. Jungmannova až Vodičkova ulice – směrem od centra na jih nejsou očekává-

ny žádné závažné střety. Přesto je nutné udržet pochod pod kontrolou.

Zelení č. 1 počet: 50 těžkooděnců

2. Ulice Štěpánská Ve Smečkách a Krakovská – platí to samé co pro zelený tým

č. 1

Zelení č. 2 počet: 50 těžkooděnců

3. Ulice Opletalova a pasáž u hotelu Grand – Tímto směrem také nejsou očeká-

vány žádné agresivní výpady. Zvýšená pozornost musí být věnována pasáži pod

hotelem Grand.

Zelení č. 3 počet: 50 těžkooděnců

4. Postavení za sochou sv. Václava – Jelikož provoz na ulicích Wilsonova, Vi-

nohradská a Mezibranská nebude omezen, je nutné zabránit blokádě těchto ta-

hů. Toto postavení je tedy klíčové. Přítomnost policistů by však měla být na oko

sporadická, aby neprovokovala demonstranty. Proto budou hlavní síly tohoto

postavení rozděleny do dvou týmů po třiceti a budou ukryti jedna polovina za

rohem směrem k Wilsonovu nádraží a druhá za rohem ulice Mezibranská. Po-

stavení tak budou nejprve držet jen běžní policisté. V případě nutnosti zasáhnou

těžkooděnci. Směrem k nádraží bude ukryto i vodní dělo.

Zelení č. 4 počet: 60 těžkooděnců, 40 policistů, 1 vodní dělo

5. Záložní oddíly (5, 6, 7) – ve vyznačených zónách bude nachystáno celkem 300

policistů. Vždy sto v každé zóně. Jejich úkolem bude zajistit podporu hlavním

zeleným jednotkám (těžkooděncům).

Zelení č. 5 počet: 300 policistů

Vzhledem k tomu, že zelená zóna je směrem na východ otevřená a z této strany není očeká-

váno žádné ohrožení, bude zázemí zeleným týmům zajišťovat několik policejních stanic

v okolí středu města. Přístup k těmto stanicím by neměl být přerušen. Jde o stanice na ulicích

Opletalova 19 (obvodní oddělení Praha1) a Cimburkova 18 (obvodní oddělení Praha 3).
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Výchozí postavení +1

Obr. 12 Mapa základního postavení + 1 zelených jednotek [10]

1. Zelené týmy č. 1 a 2 se postupně přesunou na stanoviště mezi ulicemi Diva-

delní a Jungmannovou. Zelený tým č. 6 se v podstatě bude držet na stejné

pozici a bude připraven podporovat týmy 1 a 2.

2. Zbytek zelených týmů se přesune do nových pozic u ulice Pařížská a vyčká

příchodu demonstrantů. Na tento přesun bude dostatek času vzhledem k tra-

se pochodu.

3. Zelené týmy se budou dále přesunovat podél pochodu, tak aby oddělovaly

demonstranty od východní části města.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem vysvětlil pojem vnitřní bezpečnost a nastínil související téma-

ta. Také jsem vybral nejdůležitější legislativu. Vytvořil jsem modelovou situaci sociálních

nepokojů velkého rozsahu a analyzoval jsem rizika z této situace vyplývající. Na základě

analýzy rizik jsem pak vytvořil podrobný operační plán zásahu jednotek IZS.

Při tvorbě modelové situace jsem kladl velký důraz na její reálnost. Vycházel jsem z in-

formací o nepokojích v jiných částech Evropy a na základě těchto informací jsem pak vy-

tvářel modelovou situaci v českém prostředí.

Modelová situace popisuje vznik sociálních nepokojů a vrcholí protestním pochodem stře-

dem Prahy. Hlavní část mé práce spočívá ve vytvoření operačního plánu na zvládnutí pří-

padných nepokojů, vzniklých v souvislosti s protestním pochodem. Celý střed města jsem

rozdělil do tří samostatných sektorů, každý s vlastním zázemím a velením. Každý ze sekto-

rů popisuji ve své práci zvlášť. Každý má jiné úkoly, jiné počty jednotek a jiné vybavení.

V plánu zásahu jednotek IZS je zahrnut i plán vyklizení středu města v případě ztráty kont-

roly nad demonstranty.

Vzhledem k současné ekonomické situaci v Evropě a nepokojům, jež proběhly v některých

jejich částech, považuji řešení tohoto problému za velice aktuální. Sociální nepokoje se

zdají být hrozbou stále reálnější a jejich nástup je jen těžko odhadnutelný.

V mé bakalářské práci jsem došel jasně k závěru, že sociální nepokoje, které zde byly na-

modelovány, by složky IZS byly schopny zvládnout. Nebylo by zapotřebí využívat nestan-

dardní postupy, či žádat o pomoc armádu České republiky.

Otázkou však zůstává, jaký by měla vliv na celý průběh sociálních nepokojů například dob-

rá organizace demonstrantů, jejich nepředvídaný počet a silné vedení. Do jaké míry by byli

demonstrující schopní a ochotní investovat do nejrůznějšího vybavení, zda by byli schopni
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své akce dobře koordinovat, do jaké míry by byla narušena kritická infrastruktura a jaké by

měli demonstranti další cíle.
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BSČR

Hasičský záchranný sbor ČR.

Zdravotní záchranná služba.

Hasičský záchranný sbor krajů.

Bezpečnostní strategie České republiky
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