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Jméno a příjmení studenta: Jiří KOPÁČEK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ján KÁČER, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Ohrožení vnitřní bezpečnosti České republiky vlivem

sociálních nepokojů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se ve své bakalářské práci zabývá problematikou narušení vnitřní bezpečnosti státu

vlivem sociálních nepokojů. Toto téma je vysoce aktuální v celé EU v souvislosti s úspornými

opatřeními jednotlivých zemí. Riziko sociálních nepokojů může ohrozit fungování celého

státu, proto je nutné připravit scénáře pro zvládnutí těchto situací.

Cílem práce bylo charakterizovat vnitřní bezpečnost a prvky které za ní odpovídají, dále

vytvořit modelovou situaci sociálních nepokojů, analyzovat rizika této situaci a navrhnout

typový plán pro zasahující složky. Použité metody autora jsou analýza rizik, rozhovor a přímé

pozorování. Cíle práce byly splněny.

V teoretické části správně rozebral bezpečnost státu zejména vnitřní a základní hrozby pro ní.

Dále se zabýval bezpečnostním systémem státu a legislativou, která jej podporuje.
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V praktické části vytvořil modelovou situaci analyzoval její rizika a navrhnul postup

(operační plán) bezpečnostních složek pro jejich eliminaci. Tato část byla vytvořena

s využitím GIS v reálnem prostředí Prahy. I když je to jenom jedna modelová situace, dá se

využít jako vzor zejména pro Policii ČR.

Formální úprava práce je zpracovaná v souladu s metodiko pro zpracování BcP, citace jsou

uvedeny.

Celkově hodnotím stanovené cíle práce jako splněné, práce je kromě uvedených citací

původní a proto ji doporučuji předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jako vedoucí práce jsem všechny dotazy vyřešil v rámci jejího zpracování, otázky k obhajobě

nepovažuji za nutné pokládat.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 18. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně